XC. - Quod eontumax excommunicetur. 

Tales iudices a domino papa deleg-ati tali presbytero salttfem in 
domino. Si de mandato nostro excommunicastis talem pro difeclu unius 
diei occasione qnerelae talis clerit:i, quia excommunicationis senten
tiam a nobis in ipsum latam per quadraginta dies d amplius animo 
sustümif indurafo, timore domini postposito _, cttm .crescente llJa!itia 
crescere debet et poena, vobis attctoritate apostolica, qua (ttngimnr, 
praecipiendo mandamus, quatimts illum singulis diebus dominicis et 
festivis, candelis accensis, campanis pulsatis in jade ecclesiae vestrae 
cxcommunicetis et excommunicatum publice mmtietis. Datum etc. Red
tlite litteras sigi/latas mandato completo. 

XCI. - Litterae ad idem. 

1 a/es Iudices a domino papa delegati tali presbJ•Iero sahdem in 
domino. Cum de mandato nostro talis fuerit exc~mmunicatus o(ca
sione querelae talis clerici' licet eadem sententia alias jiterit tlggra
vata in enndem, quia crescente malitia crescere debet et poena, vobis 
audoritate, qua jimgimur, praecipiendo mandamus, quatinus t'llum sin
gulis diebus dominicis et caeteris jestivis novem lectionum, candelis 
accensis, campanis pulsatis in ecclesia vestra excommunicetis ~) total/~-

I) Ms. contempto. ~) M s. excommunicatis. 
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tjlle et'u.~ jamt'liam, nec non omnes i/los, qu/ cmn .eo mensa, lwspit/o, 
igne, aqua, jilnzo, molendino aliquid scienter praesumpserinl, eitlem I) 

sententiae apponatis. Datum anno domini etc. 

XCII. - Afl idcm. 

Tales iudices lali presbytero salttlcm ·;n domino. Cum talis, iam 
diu est, vel iam pridem fuerit de nostro manddlo occasione querelae 
talis excomnzunicatus aggravatus multotiens nec lamm in sua malitia 
perseverare [non] formidet, vobis, cum crescente malitia crescere debet 
et poena, praecipientes mandamus, quatinus illum sing-ulis diebus do
minicis et caeteris festivis, candelis accensis, campanis pulsatis per vi
cinas ecclesias totius decanatus vestri excommunicatum cum participan
tibus denuntiari faciat/s et ab omnibus arctius evitari, eiusdem vero 
familicmt in eadenz sententia iipponere nullatenus differentes. Datum 

amzo domini etc. 

XCIII. - Invocatio braehii saecularfs. 

Tales iudices a dommo papa delcgati N nobili comitiss4e de 
Bolonia et praeposito salzdem et perversos fidei de sua perversitate 
punire sapienter. Cum talis miles de tati loco de mandato nostro oc
casione qucrelae cuiusdem clerici iam pridem sif exi'ommunicatus et 
aggravata sit setztentia in ämdem et · idem ipse per aggtavationl'm il
/am cuin familia et eidelit scienter communicantibus auclaritate apos
tolita artius evitentur, licet propter hoc non• velit nec inteitdat, jidet 
catholicae, sed potius Üllliquam deviatus a jide' sttgg-estloni 2

) · diabolicae 
consmtire, qttia vero pa# non volumus nec debemus sustinere, quod 
tain perverstts inclinans haeresi remoneat impunitüs) -vobis aztctoritate 
supradicta;· qua fiingimur, praecipiendo mandamus; quatinus ialem Jw.,. 
minem iit "Stta nobililate male eJ. -enormiter confidentem per rij-orem 
institiae compcllatis, ponentes ipsllm in carcere et bona eiusdem in sl'
questro, donec sanelf spiritus gratia ab insano devio in viam debitam 
(eum) voltteril revocare. Ex hoc tantum facientes, quod imperitiaa) 
vfslrae jortis dextrae mtllum opprobrium de tali delicto 4) sacrosancta 
ecclesia patiatur, et ne plures ·per exemplttm taniae malitiae in vestra 
provincia cormmpantur. Valeie in do.mino. 

XCIV. - Casus. 

Et si forte dictus praepositus mandatum iudicum immo apos
tolicum noluerit adimpl~re, per censuram ecclesiasticam coar
tetur arcius contumace. 

I),Ms. eisdem. ~) -Ms; suggesfiOII(!. 8)_ Ms. imperi#am. _ •) Ms. Jilecfo. 
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Videns in carcere deterius grave de rebus suis sibi peri
culum imminere, (contumax) petit absolvi in forma ecclesiae, 
qui absolvendus est gratis, cum mater ecclesia venientes ad se 
ipsam et revertentes recusare non dedignatur. Et si forte ali
quis negaverit iudicem, cuius auctoritate talis fuerit excommu
nicatus, distinguendum est, illud enim fieri: aut per litteras aut 
per aliud. Si per litteras, tales erunt: 

XCV. - Quod iDca.rceratus vult stare iuri. 

Talibus iudicibus talis officialis salutem et dilectionem in domino. 
Discretioni vestrae quantum possumus supplicamus, quatinus talem mi
lit~m ad jidem reversum, quia per dtfectum unius diei tantum 1

) ab 
omnibus per excommunicationis rigorem fuerit evitatus (et) de man
dato vestro est incarceratus, ipsum facientes exire, si vobis placeat, ab
solvatis vel ipsum absolvendi nobis licentiam conferatis, scituri cer
tissime, quod antequam bmqicium absolutionis a vobis obtineat, de 
stando iuri coram vobis s~fficienter in nostris manibus dabit cautio
nem 2). Valeie in domino. 

XCVI. - Litterae iudtcum remissivae. 

Tales iudices officiali Cameracensi saltdem et deum deorum vi
dere facie ad faciem. Discretionis 3) vestrae precibus commoniti de ab
solutione per talem militem a nobis in forma ecclesiae postulata gra
tulamttr quam plurimtun d laetamur. Quare vestrae providientiae man
damus, quatiuus talem absolvatis redpienies ab ipso prius de stando 
iuri coram vobis ad diem stif.licientem cautionem 4), nihilominzes ctfan
tes ipsum ad talem diem coram nobis de contemptu fere clavium ec
clesiae d parti adversae de expensis rationabiliter aestimatis compe
tenter satiifactumm. Datum anno domini. 

XCVII. - A(l idem. 

Tales indices tali presbytero s;lutem in domino. Auetoritale da
mini papae, qua fungimttr in lzac parte, vobis praecipiendo mandamus, 
quatinus talem in forma ecclesiae absolvatis, recepto prius ab ipso iu
ramento de stando iuri coram nobis et de significando parti adversae 
diem tempestive, quam assignamus ad crastinum epiphaniae domilzi 
coram nobis Aurelianis, iniungentes etiam dicto militi et participan
tibus eidem, s~ aliquos inveneritis post inhibitionem elapsos in delic-

•) Ms. tamquam. 2) Ms. captionem. 8) Ms. discretioni. 4 ) Ms. cauptionem. 
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lum, condignam poenitentiam secundmn contumaciae et excommunica
tionis quanlitatem. Datum anno domini etc. 

XCVIII. - Nota absolutionis. 

Die fovis post epiplzaniam domini expeclavit talis miles coram 
nobis contra talem clericum, qui 1) non venit, nec pro se misit. Da
tum anno domini etc. 

XCIX. - Sequitur dt~ excusationibus ctc. 

Auditis plenarie et intellectis citationibus, subcitationibus, 
procurationibus ~), monitionibus, rescriptionibus, excommuni· 
cationibus, aggravaminibus, coactionibus, exspectationibus, recon
ventionibus 3), sequitur de modo excusandi. diem differendi et 
prolongandi et etiam prorogatam certificandi; postea sequitur de 
modo et rogatu exponendi; item sequitur de responsione roga
tui facta; dem um de certificatione responsionis. Primo ergo 
dicamus de excusatione. 

C, - Litterae excusatoriae. 

Viris venerabilibus et discretis talibus iudicibus a domino papa 
delegatis talis abbas lmmilis salutem et reverentiam. Discretioni ves
trae per nostras dignum duximus significare litteras, quod nimia cor
poris in(innitas nos nuper oppressit graviter, et cum esset voluntas 
nostra_, ad diem nobis assignatam personam nostram vestro conspectui 
praesentare, in(irmitas repentina nostra nostram ad hoc, quod vellemus, 
impedivit voluntatem. Unde vestrae supplicamus prudentiae, quatinus, 
si vobzs placeat, nobis diem assignetis scientes, quod ad diem nobis 
assignatam szif.ficienter 111ittemus 4) et cum tali, si quod iustum pe
til'rit, conponemus. 

CI. - Litterae dllatoriae. 

Tales iudices ve1ierabili viro, official/ Cameracensi, sahdem in 
domino. Cum ad diem assignatam a nobis tali clerico non possit ad
versarius eittsdem, nempe dilectus abbas lmmilis sancti ]usti, pro re
pentina infirmitate sua personaliter interesse, cum non debeat argtti, 
qui se polest per impotentiam excusare, uos eam 1) tarn de iurc quam 
memoraff abbatis precum inte~ventu diem usque ad qubzdenam paschae